
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

•' 8FEB.2018n.

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa con l'Unione Italiana dei Ciechi e degli
ipovedenti di Messina per attività di promozione sociale e del progetto Emozioni sensoriali .

Il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemila^clgs^fieju giorno |VOU6 _ del mese di F6 Bsfò>1Vfi IO

alle ore fi "DiilO , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Av¥. M. A. CAPONETTt :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

DIREZIONE V "SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI"

Servizio "POLITICHE SOCIALI"

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa con l'Unione Italiana dei Ciechi e degli
ipovedenti di Messina per attività di promozione sociale e del progetto Emozioni sensoriali.

PREMESSO che la Città Metropolitana di Messina effettua interventi per la promozione sociale,
per l'integrazione socio-culturale e per lo sviluppo economico delle comunità ricadenti nel proprio
ambito territoriale;

VISTO l'atto d'indirizzo del 29.01.2018 prot.n. 251/18/GAB del Commissario Straordinario con i
poteri del Sindaco Metropolitano, per la realizzazione del Progetto Emozioni sensoriali e delle
attività'di promozione sociale proposte dall'Unione Italiana Ciechi e Ipo vedenti di Messina.;

ESAMINATA la proposta progettuale dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti di
Messina che si compone di alcune iniziative:
- organizzazione di un Evento denominato "Emozioni sensoriali" che avrà protagonisti giovani non
vedenti in qualità di artisti, camerieri ed accompagnatori degli ospiti ed operatori del settore nel
corso di una traversata dello Stretto di Messina a bordo di una nave traghetto;
- partenariato per la presentazione di progetti di Servizio Civile Nazionale;
- promozione dei servizi dell'ambulatorio oculistico presso la sede delPUIC di Messina;

RITENUTO di poter aderire a tali iniziative in quanto rappresentano un interessante intervento a
carattere sociale, rivolto non soltanto a beneficio dei disabili sensoriali della vista ma anche di tutta
la popolazione dei Comuni compresi nel territorio metropolitano;

CONSIDERATO pertanto che è opportuno sottoscrivere un accordo tra le parti per la
realizzazione degli interventi di promozione sociale proposti dalF Unione Italia dei Ciechi e degli
Ipovedenti di Messina, come da schema di protocollo d'intesa allegato che è parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE lo schema di protocollo d'intesa con l'Unione Italiana dei Ciechi e degli ipovedenti
di Messina per la realizzazione di varie attività di promozione sociale e del Progetto Emozioni
sensoriali, come da allegato che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

Il Funzionario
(DojLss

II Dirigente
(Aw. Anna Mada Tripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. schema di protocollo d'intesa.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

Aw. Anna Mm% TRIPQÙQ

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

!/£fc_

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto

Addi

2° DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONI
UFFICIO IMPEGNI TT "'

J (firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straocdinari

, Francesco CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

.e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti di Messina, rappresentata dal Prof. Gaetano
Minincleri Commissario Straordinario e rappresentante legale dell' UICI di Messina

Città Metropolitana di Messina, rappresentata dal Commissario Straordinario e rappresentante legale
Sig. Francesco Caknna

Premesso

l'Unione Italia dei Ciechi e degli Ipovedenti di Messina effettua interventi ed attività a carattere sociale
e socio-assistenziale in favore dei soggetti con disabilità visive e per la prevenzione delle patologie della
vista;

la Città Metropolitana di Messina, nel perseguimento dei propri fini istituzionali, mira a garantire alle
popolazioni delle comunità del proprio territorio, le migliori condizioni di benessere sociale, di
integrazione socio-culturale e" di sviluppo economico anche attraverso la realizzazione di interventi di
promozione sociale.

Art. 1

Con la presente intesa le parti s'impegnano a promuovere la più ampia collaborazione allo scopo di
perseguire le comuni finalità di promozione sociale e di benessere psico-sociale per lo sviluppo socio-
economico delle popolazioni che risiedono nei Comuni del territorio metropolitano;

Art. 2

Le iniziative di promozione sociale proposte dall'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti
riguardano le seguenti attività progettuali :
a) organizzazione di un Evento denominato "Emozioni sensoriali" che - nel corso di una traversata
dello Stretto di Messina a bordo di una nave traghetto - vedrà protagonisti giovani non vedenti in
qualità di artisti, camerieri ed accompagnatori degli ospiti insieme ad operatori del settore;
b) partenariato per la presentazione di progetti di Servizio Civile Nazionale;
e) promozione dei servizi dell'ambulatorio oculistico presso la sede dell'UIC di Messina;



Art.3

La Città Metropolitana di Messina condivide le iniziative proposte e, nell'ambito delle competenze di
cui alla L.R. n. 15/2015 e n. 24/2016 art. 6, s'impegna tramite i propri uffici a fornire la massima
collaborazione per la realizzazione delle attività di cui all'art. 2 dandone adeguata divulgazione sul
sito web dell'ente.

Art. 4

Le attività progettuali di cui al precedente art. 2 verranno compiutamente definite mediante appositi
atti che saranno predisposti a cura delk competente V Direzione - Servizio Politiche Sociali.

Art. 5

La presente intesa non comporta oneri di spesa ed ha la durata di anni uno dalla data della sotto-
scrizione e potrà essere eventualmente rinnovato, per un ulteriore periodo, a richiesta delle parti.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Messina, lì

Per l'Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti Per la Città Metropolitana di Messina


